
 
COMUNE DI ANDALI 
Provincia di Catanzaro 
Via Roma, 20 – 88050 

 0961935095 – Fax 0961935322 
E-Mail ufficiotecnico@pec.comunediandali.it 

 
 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 087  del 20 Luglio 2022 
 

OGGETTO: D.P.C.M. n. 36 del 17 luglio 2020 - Contributo Infrastrutture sociali - 
Sud – Spazi Sociali nel Comune di Andali Parco Giochi 
  
Determina a Contrarre. Cig 9333458532 – CUP G67H20002360001 

 
L'anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di luglio, 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Adotta la presente determinazione 

Visto il Decreto Sindacale n.01 del 04.01.2021 con il quale, è stata conferito al sottoscritto la 

titolarità della posizione organizzativa sino al 31 dicembre 2022, senza soluzione di continuità 

e, quindi, le funzioni di responsabile della medesima; 

Vista la legge 27 dicembre 2019, n. 160, recante bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022; 

Visto, in particolare, il comma 311 dell’art. 1 della legge n. 160 del 2019 che dispone: «Al fine di 

incentivare gli investimenti in infrastrutture sociali, a valere sul Fondo per lo sviluppo e la 

coesione - programmazione 2014-2020, di cui all’art. 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, 

n. 147, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2023, è assegnato ai comuni situati nel territorio 

delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia un 

contributo pari a 75 milioni di euro annui da destinare a investimenti in infrastrutture sociali»; 

Visto il successivo comma 312 dello stesso art. 1 della legge n. 160 del 2019 che stabilisce: «Con 

apposito decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta del Ministro per il Sud e 

la coesione territoriale, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, sentita la 

Conferenza Stato-città ed autonomie locali, da emanare entro il 31 marzo 2020, sono adottate 

le modalità attuative della disposizione di cui al comma 311; la distribuzione assicura 

un’incidenza del contributo decrescente rispetto alla dimensione demografica degli enti»; 



Considerato che, tenuto conto di quanto disposto dal citato comma 311 dell’art. 1 della legge n. 

160 del 2019,l’entità dei contributi è complessivamente pari ad euro 300.000.000, per il 

periodo 2020-2023; 

Rilevato che  

- il Comune di Andali è risultato affidatario per un importo di € 10.865,00 per l’anno 

2022 ; 

Atteso che, con atto di indirizzo n.20 del 17.04.2022 è stata demandata al Responsabile 

dell’Ufficio tecnico comunale, la redazione di un progetto esecutivo “Spazi Sociali nel Comune 

di Andali- Parco Giochi”; 

Dato atto, che trattandosi di lavori e/o fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 

40.000 euro, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2: 

Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 

"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte" 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 

40.000 euro, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 

disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono alltaffidamento di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 

modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) art.32 c. 14. "11 contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 

stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della 

stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero 

per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 

posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 

Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore 

alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 "In determinate situazioni, come nel 

caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i 

quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a una 

determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 



dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 

carattere generale." 

RITENUTO, che in base al combinato disposto di cui ai richiamati art. 36, comma 2, lett. a) 

del Codice dei contratti pubblici, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 art. 1 comma 2 lett a) e art. 

1, comma 450, della legge n. 296/2006, l’esecuzione delle forniture in esame può essere oggetto 

di acquisizione mediante ricorso alla piattaforma comunediandali.tuttogare.it con la 

consultazione degli operatori economici indicati nell’appunto, fra quelli abilitati ad operare nel 

mercato elettronico per la categoria e tipologia dei lavori da richiedere;  

VISTA la lettera di invito e i modelli per la partecipazione alla procedura di gara predisposti 

dall’ufficio scrivente; 

RITENUTO di provvedere all'indizione dei lavori di che trattasi a mezzo piattaforma 

elettronica tramite affidamento diretto; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di € 10.865,00 a 

carico del bilancio comunale,  

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 

adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 

Precisato che: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è quello di realizzare il secondo lotto 

del parco giochi; 

- il contratto ha per oggetto forniture; 

- il terzo interessato viene individuato mediante “affidamento diretto”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo 

unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali"; 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

"Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi; 

Visto l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l'anno 2016); 

Accertata la disponibilità di fondi sulla predetta assegnazione di bilancio; 



Acquisita la "Dichiarazione di insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di 

interesse resa ai fini dell'attuazione della legge 190/2012 — art. 1 comma 9, lett. E"; 

Visto l'art.147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico 

sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 

267, come inserito dall'art. 3, comma 5, del Decreto Legge del 10 ottobre 2012, no 174, in 

ordine al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile esprime parere di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 

Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 

107 del TUEL, in quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli 

organi di indirizzo politico, e nel rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non 

essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 

Valutata ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto di cui all'art. 6 bis 

della legge 241/1990, come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012, e dal comma 2 

dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016 con l'Operatore Economico individuato; 

Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, N. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali"; 

Visto le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e 

documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da 

soggetti pubblici e da altri enti obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 134 del 12 

giugno 2014; 

Visto il Codice dei Contratti D. Lgs. N. 50/2016, in particolare l'art. 36, rubricato "Contratti 

sotto soglia", pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 19 aprile 2016; 

Vista la legge 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto: "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento 

degli Enti Locali" e successive modifiche; 

Visto lo Statuto comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati di: 

1. DI PROCEDERE all’indizione di gara della “Contributo Infrastrutture sociali - Sud – Spazi 

Sociali nel Comune di Andali Parco Giochi ", attraverso l’indizione sulla piattaforma 

www.comunediandali.tuttogare.it di una richiesta di offerta ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. b)  del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., la Legge 11 settembre 2020, n. 120 art. 1 

comma 2 lett a), da aggiudicare con il criterio è quello del minor prezzo a norma del D.l. 

n.32 del 18 aprile 2019 per un importo a base d’asta di 8.805,97 oltre iva al 10 %;  

2. DI APPROVARE la documentazione di gara costituita dalla lettera di invito e dai relativi 

allegati (modelli per la partecipazione), parti integranti della presente determinazione; 

3. DI DARE ATTO che i lavori sono finanziati con fondi comunali; 



4. DI DARE ATTO che occorre impegnare le economie del quadro economico e il fondo per 

lo svolgimento di funzioni tecniche; 

5. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 10.865,00; 

6. Di dare atto che il codice Cig è il seguente: 9333458532; 

7. di precisare che l’importo è esigibile entro il 31.12.2022;  

8. Ai sensi dell’art. 147/bis del D.L. 10.10.2012 n. 174, il sottoscritto Ing. Pasquale Barbuto 

responsabile del servizio, previo controllo di regolarità amministrativa e contabile, esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa; 

9. di dare atto che verso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR di Catanzaro 

entro 30 gg dalla data di pubblicazione della presente;  

10. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet del Comune, all’Albo Pretorio 

online, così come previsto dall’art. 32 comma 1 della Legge 18/06/2009 n°69. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Determinazione a Contrarre n°087 del 20 Luglio 2022 
OGGETTO: D.P.C.M. n. 36 del 17 luglio 2020 - Contributo Infrastrutture sociali - 
Sud – Spazi Sociali nel Comune di Andali Parco Giochi 
  
Determina a Contrarre. Cig 9333458532 – CUP G67H20002360001 

Il Responsabile dell'Area 
 Ing. Pasquale Barbuto 

 
 
 

 PARERE Dl REGOLARITÀ TECNICA 

 Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs.
n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell'azione 
Andali, lì 20 Luglio 2022 

Il Responsabile dell'Area 
Ing. Pasquale Barbuto  

 
 
 

 VISTO Dl REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA 
FINANZIARIA SPESA 

 Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente 
provvedimento, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma l, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo 
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente esprime parere favorevole, 

Attesta, inoltre, ai sensi dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in 
relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, 
comma l, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

 2022-157 20-07-2022 10.865,00 € 1300 2022 

  
Andali, lì 20 Luglio  2022 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziario 
Dott.ssa Rosalba Ciampa 

  
 
 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il provvedimento è esecutivo, ai sensi 
dell’art, 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

 


